
آقای سیدسجادی فکر می کردید 
روزی شهر سوخته تمام نظریات مبنی بر خالی 
بودن جنوب شرق ایران از تمدن های باستانی 

را بی ارزش کند؟ 
در ایران »شــهر ســوخته« های بســیار زیادی 
وجــود دارد و حداقل حدود 600هــزار محوطه 
باســتانی پیش از تاریخ داریم که امکان بررسی و 
حفاری و پژوهش در تمام اینها مقدور نیســت؛ 
چون نیرو و هزینه زیاد می خواهد. شــهر سوخته 
تنها یکی از صدها محوطه باستانی بررسی شده 
توسط باستان شناســان در 100سال اخیر است. 
باستان شناســان پیش تر فکر می کردند در شرق 
دشت لوت خبری از تمدن های باستانی نیست. از 
دهه60 میلادی کارهایی در »تل ابلیس« کرمان 
انجام شد که نتیجه شــگفت آور بود؛ دقیقا همان 
نقاطی که کسی فکر نمی کرد نشانه تمدنی وجود 
داشته باشد، نخستین محل ذوب فلزات با قدمت 
6 هزار سال در ایران شناسایی شد. شادروان علی 
حاکمی و شادروان میرعابدین کابلی هم در منطقه 
شهداد، درست بر لبه کویر، یکی از مهم ترین مراکز 
ذوب فلز و ساختار اشیای فلزی و مرمری متعلق 
به هزاره سوم پیش از میلاد را کشف کردند. شهر 
سوخته اما بیش از 100ســال پیش توسط یک 
باستان شناس انگلیسی به دنیای باستان شناسی 
معرفی شــد. امــا اواخــر دهــه40 گروهی از 
باستان شناسان ایتالیایی مؤسسه مطالعات شرق 
و خاور دور ایتالیا با همکاری باستان شناسان ایرانی 

در شهر سوخته آغاز به کار کردند.
باستان شناس انگلیسی چه یافته ای 

داشت؟
اتفاقا چیز خاصی پیدا نکرد. تپه های باستانی پیش 
از تاریخ در ســطح بیرونی مواد فرهنگی زیادی 
شامل سفال، اشیای سنگی و خرده فلز دارند و او 
4روز بیشتر در شهر سوخته کار نکرد، ولی متوجه 
شــد این نقطه محوطه مهمی است، اما کاری که 
ایتالیایی ها انجام دادند این بود که شهر سوخته را از 
نظر علمی و فنی به دنیای باستان شناسی دهه40 

شناساندند که بسیار مهم بود.
پیش از انقلاب شــما هم در تیم 

باستان شناسی ایتالیا بودید؟ 
بله من پیش از انقلاب بــا همین تیم ایتالیایی در 
شهر سوخته کار کردم. بعد از انقلاب هم مسئولیت 
شهر ســوخته به من سپرده شــد و کار را با چند 
جوان کم تجربه در باستان شناسی ، شروع کردم و 
خوشحالم بگویم که این شهر در 150سال تاریخ 
باستان شناســی در آن طی 16 مــاه کار میدانی 

آنقدر دارای ارزش شد که به عنوان هجدهمین اثر 
تاریخی ایران در یونسکو ثبت شد. البته 17اثر دیگر، 
آثار فاخری همچون مسجد امام بودند، ولی شهر 
سوخته تنها یک تل خاک بود  که به دلیل اهمیت 

ثبت جهانی  شد.
یافته های علمی شهر سوخته چقدر 

اهمیت دارند؟ 
کاوش های شهر سوخته به ما کمک می کنند تاریخ 
آغاز فکر جراحی و علوم پزشکی را دریابیم. اخیرا 
توانستیم تاریخچه مالاریا در ایران را از شهر سوخته 
بیابیم که از چه زمان در ایران و منطقه سیستان و 
بلوچستان رایج بوده، این صحبت مربوط به 5هزار 
تا 4هزار سال پیش است. مطالعات انگل شناسی بر 
200مورد از تدفین های شهر سوخته هم مشخص 
کرد آلودگی در شهر سوخته وجود نداشته و تنها 
3مورد عفونی پیدا شــد. یعنی 5هزار ســال قبل 
مردمان شهر سوخته بهداشت را به بهترین شکل 
رعایت می کردند. یک بازی فکری در شهر سوخته 
پیدا شد که  نیای شطرنج امروز است و چوب این 
تخته بازی آبنوس است که از هندوستان آمده، نشان 
می دهد مردم شهر سوخته ایزوله نبوده  و ارتباطات 
داشــته اند. روی این چوب نقش یک مار طراحی 
شــده که به بهترین وجه دور خــودش پیچیده و 
دمش را گاز گرفته، پس هنر خراطی خوب در شهر 
سوخته وجود داشته و مردم شهر سوخته با منطق 
و ریاضیات هم آشنا بودند؛ چون برای بازی فکری 
2نفره، هر کدام با منطق و محاسبه سعی می کردند 
بر رقیب خود غلبه کننــد. جراحی جمجمه یک 
دختربچه 13ساله در یافته های باستان شناختی، 
نشان می دهد مردم جامعه آن زمان که یا پزشک  
یا روحانی و کاهن بودند که هنوز نمی دانیم، وقتی  
دختربچه را دیدند، متوجه دفرمه شدن جمجمه 
شــده که باید مایعات و ضایعات داخل جمجمه 
تخلیه شود. پس آهیانه چپ جمجمه بچه را با ابزار 
ســنگی بریده اند و ضایعات را خارج و جمجمه را 

پانسمان کرده اند. این بچه6تا 9ماه هم زنده مانده 
است؛ پس آن جامعه می دانسته این بیماری وجود 
دارد و درمانش چیست. یا در نمونه دیگر، همیشه 
این تصور بود که هنر مرقع و مرصع از زمان ایلخانی 
به ایران آمد و در دوران صفویه و قاجار وجود داشت، 
ولی در حفاری شهر سوخته شانه  سر چوبی پیدا 
کردیم که روی آن معرق کاری شــده و قطعات 
مختلف هندسی جداگانه بریده و داخل آن گذاشته 
شده؛ بنابراین در تکمیل تاریخ و هنرها و صنایع، 
یک دفعه می بینید تاریخ معرق و مرصع در ایران 

حداقل به 4700سال قبل برمی گردد.
اهمیت گورهای باســتانی شهر 

سوخته چیست؟ 
گورهای باســتانی در دوران پیش از تاریخ تا آغاز 

تاریخ یعنی از 7هزار ســال قبــل تا 3هزار 
ســال قبل وجود دارد و هــر گور هم 
یک آزمایشگاه مســتقل است. اگر 
گور شــماره6705 را باز نمی کردیم، 
هیچ وقــت نمی دانســتیم یکــی از 
قدیمی تریــن چشــم های مصنوعی 

جهان در شهر سوخته است. 
صاحــب گور خانــم 28 تا 
32ساله بود که کشف آن 
از بهترین یافته های من 
است. یک چشم این خانم 
نابینا بود و برای اینکه 
زشــتی ظاهری او از 
بین برود، صنعتگران و 
هنرمندان فکر کردند 

یک چشــم مصنوعی 
برایــش بگذارنــد. این 

چشــم مهم تریــن چیزی 
بود که پیدا کردیــم. اگر گور 
شماره731 باز نمی شد چگونه 
می دانستیم یکی از نخستین 

پویانمایی های پیش از تاریخ در شهر سوخته است؟ 
گور1001 اگر باز نمی شــد، از کجا می دانستیم 
جمجمه جراحی شده آنجاست؟ این گورها کمک 
می کنند حتی طبقات اجتماعی، ریشه های مردم 
شهر ســوخته و شغلشــان را هم بفهمیم. حتی 
بیماری ها، جنسیت، قد و وزن را هم از همین گورها 

تشخیص می دهیم. 
در گورهای شهر سوخته تدفین های 
عاشقانه مانند گورهای باستانی هندوستان یا 

آفریقا وجود دارند؟ 
بله، زیاد هــم داریم. حدود 1120گور در شــهر 
سوخته حفاری شده که  نسبت به تعدادش عددی 
نیســت.40هزار گور باســتانی داریم که حداقل 
60هزار جمعیت در آن خوابیده است. این تعداد 
گور متعلق به یک دوره 1200ســاله اســت که 
یعنی با جمعیت بزرگ در شهر سوخته مواجهیم. 
از 1120گور هم 200گــور را همکاران ایتالیایی 
قبل از انقلاب و مابقی را بعــد از انقلاب حفاری 
کردیم. گورهای خانوادگی آرامگاه هایی که 5تن 
از یک خانواده در یک گور دفن شده اند هم وجود 
دارند. وقتی گوری پیدا می کنید که خانمی همراه 
2فرزندش همزمان فوت شــده و اینهــا را دفن 
کرده اند و می بینید دست مادر به نشانه حمایت 
روی 2فرزند دراز شده، نشان می دهد شهر سوخته 
جامعه سالم بوده است. تدفین های 2نفره و 3نفره 
و خانوادگی به خصوص یک مرد و یک زن فراوان 
است. تدفین های همزمان فرزندان و مادران 
و بعضــی اوقات پدران یکجــا هم وجود 
دارد. از این گورها متوجه می شوید شهر 
سوخته در 5هزار سال قبل دچار هرج و 
مرج نبوده و اصول انسانی در این شهر 
رعایت می شــده است. 
متوجه می شوید این 
مردم بــه دنیای پس 
از مرگ هــم اعتقاد 
داشــته اند. چــون 
می بینید غذا و ابزار 
کار کنــار مردگان 
گذاشــته اند. بــا 
بررســی اسکلت ها 
متوجه شدیم که یک 
حالت آرامــش هنگام 
مرگ هــم در آنها وجود 
داشــته؛ چــون مردمان 
شــهر ســوخته مرگ را 
بخش لاینفــک زندگی 

می دانستند.
5 هزار ســال قبل جمعیت شهر 

سوخته چقدر بود؟ 
4600 تا 4400 قبل از میلاد، شهر سوخته 12 تا 
14 هزار نفر جمعیت داشت که نشان می دهد این 

شهر متروپل بود.
صحبت شهر سوخته می شود، تصور 

 این است که به دلیل آتش سوزی تخلیه شد.
در 3مرحله آتش سوزی در شــهر سوخته وجود 
داشت، ولی اینکه شهر به دلیل آتش سوزی متروک 
شده باشد، اینگونه نیســت. خیلی ها این سؤال را 
از من می پرسند چرا اینجا شــهر سوخته است؟ 
در دوره ناصرالدین شــاه، یک انگلیســی از شهر 
سوخته گذشت و سفرنامه از خراسان و سیستان را 
چاپ  کرد. راهنمای محلی داشت که او را با توتم، 
یعنی قایق محلی به شهر سوخته برد. تصور کنید 
170ســال قبل زابل چقدر پرآب بود که قسمتی 
از آن را با قایق رد شــد. دید خاک و مواد پراکنده 
سوخته اســت؛ مردم محلی آن زمان هم به این 
منطقه شهر سوخته می گفتند، ولی چون نوشته ها 
و بایگانی شــهر ســوخته را هنوز پیدا نکرده ایم، 
نمی دانیم نام باستانی شهر سوخته چیست؟ شهر 
سوخته 3مرحله آتش ســوزی در 2700قبل از 
میلاد، 2200قبل از میلاد و 2100 یا 1900 قبل 
از میلاد داشت که صدمات زیادی به شهر زد و در 
آخرین آتش سوزی حدود 60خانوار  در آن زندگی 
می کردند که آخرین ســاکنان هم شهر را ترک 
کردند. البته که متروک شدن شهر سوخته فقط به 
این دلیل نبود. در این برهه، تمام نواحی شرق ایران 
به دلیل تغییرات شدید اقلیمی از آسیای مرکزی تا 
ترکمنستان فعلی رسید و شهرهای بزرگ و مرکزی 
افغانستان مثل موندگک را هم فراگرفت و به شهر 
سوخته رسید متروکه شد. تغییرات شدید اقلیمی 
کشــاورزی را مختل و تنها راه تهیه غذا دامداری 
بود که با  کوچ نشــینی همخوانی دارد؛ مردم شهر 
سوخته هم مهاجرت کردند به نقاط کوچک اطراف 
که البته بیشتر از 50ســال نمی توانستند در این 

نقاط بمانند؛ چون منابع غذایی شان تمام می شد.
داستان میمون دفن شده در شهر 

سوخته چه بود؟
این میمون در یکی از قبرها پیدا شد. دوستانی که 
آن را پیدا کردند گفتند یــک آدم عجیب و غریب 
در گور خفته است. در ایران جانور باستان شناس 
نداشتیم، الان هم تنها 2نفر هستند که این کار را 
می شناسند و از دانشگاه ایتالیا دعوت به همکاری 
کردیم که در مطالعات میان رشته ای به ما کمک 
کنند. یک استاد جانورشناس بود که به انبار رفت 
و همین که نگاه کرد گفت این یک میمون است. 
پس از مطالعات فهمیدیم این میمون از گونه ماکاک 
است که در آســیای مرکزی و شرق هندوستان تا 
مرزهای برمه زندگی می کند. این میمون را به شیوه 
آدم ها دفن کرده بودند؛ با رعایت مسائل مذهبی آن 
زمان و برایش غذا گذاشته بودند و لیوان نوشیدنی 
هم  دستش بود. در شرق ایران این نخستین بار است 

که با تدفین یک میمون به شیوه 
تدفین انســانی با رعایت تمامی 
آداب تدفینــی مواجه شــدیم.

نقل قول خبر

راه پرپیچ وخم حل معضل 
آلودگی هوا

 اجرای تکالیف قانون هوای پاک 
100هزار میلیارد تومان اعتبار می خواهد

آلودگی هوا در بیشــتر کلانشــهرها و شهرهای 
پرجمعیت کشور جولان می دهد و انباشت وظایف 
و تکالیف دستگاه ها طی سال های گذشته، اجرای 
اقدامات لازم را برای مدیریت این بحران دشــوار 
کرده اســت. طبق قانون هوای پاک، 23دستگاه 
به صورت غیرمســتقیم و 19دســتگاه به صورت 
مســتقیم در مدیریت و کاهــش آلودگی هوای 
کلانشهرها نقش دارند، اما بسیاری از دستگاه ها 
از تکالیف  خود طفره می روند و نگاه ها نیز فقط به 
شهرداری و سازمان حفاظت محیط زیست دوخته 

شده  است.
داریوش گلعلیزاده، رئیس مرکز ملی هوای سازمان 
حفاظت محیط زیست به انباشــت تکالیف روی   
زمین مانده از سال های گذشــته اشاره می کند و 
می گوید: »تکالیف روی زمین مانده باعث افزایش 
شــدید مبلغ مورد نیاز برای اجرای مفاد مختلف 
قانون هوای پاک شده اســت. توسعه حمل ونقل 
عمومی ازجمله مهم ترین راهکارهای تعیین شده 
در قانون هوای پاک برای رفع معضل آلودگی هوای 
کلانشهرهاســت؛ درحالی که همین حالا شــهر 
تهران بیش از 8هزار دستگاه اتوبوس کم دارد اما 
کل رقم درنظر گرفته  شده برای اجرای قانون هوای 
پاک در قانون بودجه1402 که بخش اعظم آن به 
خرید وسایل نقلیه عمومی مورد نیاز کلانشهرها 
اختصاص دارد، فقط کفــاف خرید 80اتوبوس را 
می دهد.«  این مدیر محیط زیستی کشور به کمبود 
اعتبارات مورد نیاز هم اشاره می کند و می افزاید: 
»بررسی های سازمان حفاظت محیط زیست نشان 
می دهد که اجرای اقدامات اساسی پیش بینی شده 
در قانون هوای پاک به حــدود 100هزار میلیارد 
اعتبار نیاز دارد تا بتوان گام هایی جدی و سریع برای 
حل مشــکل آلودگی هوای کلانشهرها برداشت. 
درحالی که در بودجــه1402 مبلغ 840میلیارد 
تومان اعتبار به منظور اجرای تکالیف تعیین شده 
در قانون هوای پاک برای دســتگاه های مختلف 
درنظر گرفته و همچنین پیش بینی شده است که 
دولت می تواند علاوه بر این رقم، حدود 160میلیارد 
تومان از محل جرایم پیش بینی شده در این قانون، 
درآمد کسب کند. این رقم ثابت می کند که بودجه 
تعیین شده نسبت به نیازهای کشــور برای رفع 
آلودگی هوا بسیار اندک است. اگرچه اعتبارات لازم 
برای اجرای تکالیف تعیین شــده در قانون هوای 
پاک در سال1402 نسبت به سال های قبل افزایش 
محسوسی داشته است اما ارقام پیش بینی شده در 
بودجه امســال به هیچ وجه به اعتبارات مورد نیاز 

برای رفع معضل آلودگی هوا نزدیک هم نیست.«

نیروگاه منتظر قائم 
مازوت سوزی ندارد

درحالی که ساکنان بسیاری از شهرهای ایران هوای 
ناسالم تنفس می کنند، بار دیگر صحبت هایی درباره 
مازوت سوزی در نیروگاه های تولید برق مطرح شده 
است و برخی مازوت سوزی را یکی از دلایل آلودگی 
هوا می دانند. یکی از نیروگاه هایی که تردیدهایی 
درباره مازوت سوزی آن مطرح شده، نیروگاه منتظر 
قائم فردیس در استان البرز است؛ اما رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســت این موضوع را رد کرده و 
مي گوید: »مخــازن مازوت نیــروگاه منتظر قائم 
پلمب است.« به گزارش همشهری، علی سلاجقه 
همراه جمعی از خبرنگاران و نمایندگان رسانه ها 
در جریان بازدید سرزده از نیروگاه منتظر قائم گفت: 
»برای راستی آزمایی از گزارش های سازمان مبنی بر 
عدم مازوت سوزی این نیروگاه از مخازن پلمب شده 
مازوت آن بازدید کردیم که مشخص شد این نیروگاه 
مازوت نمی سوزاند و مخازن سوخت مازوت در این 

نیروگاه پلمب است.«
سخنگوی صنعت برق کشــور نیز در گفت وگو با 
همشــهری اتهامات مربوط به مازوت سوزی در 
نیروگاه تولید برق در استان البرز را رد کرد و گفت: 
»شیر مازوت نیروگاه منتظر قائم کرج پلمب است 
و فعلا امکان استفاده از مازوت در این واحد وجود 
ندارد.« مصطفی رجبی مشــهدی افــزود: »تنها 
6درصد از ســوخت مصرفی در نیروگاه ها مازوت 
است و 85درصد واحد های نیروگاهی گاز طبیعی 
می ســوزانند و در صورت افت فشار گاز، گازوئیل 
استاندارد دومین سوختی است که در نیروگاه ها 
استفاده می شود که سهم این سوخت هم کمتر از 
10درصد است.« سخنگوی صنعت برق با اشاره به 
اینکه در نیمه نخست آذرماه به نسبت مدت مشابه 
ســال قبل، 30درصد کمتر از سوخت مازوت در 
نیروگاه ها استفاده شد، گفت: »فقط 10نیروگاه از 
16نیروگاهی که امکان مازوت سوزی دارند، برای 
تولید برق از سوخت مازوت استفاده می کنند که 
این نیروگاه ها در شــهرهای بزرگ و پرجمعیت 
نیســتند و نیروگاه منتظر قائم البرز هم جزو این 
نیروگاه ها نیست.«  او با اشاره به اینکه مازوت سوزی 
در هیچ یک از کلانشهرها اتفاق نمی افتد و دلیل 
آلودگی هــوای شــهرها انباشــت آلاینده های 
مربوط به تردد خودروهاســت، گفت: »سوخت 
مازوت)نفت کوره( نمی تواند دلیــل آلودگی هوا 
باشد و صرفا در صورت اســتفاده در نیروگاه ها و 
صنایع، می تواند عامل تشدید کننده آلودگی هوا 
باشــد. این را هم بگویم که در 5نیروگاهی که در 
استان تهران برق تولید می کنند، مازوت مصرف 
نمی شود، چون برنامه و اولویت ما در نیروگاه های 
شهرهای پرجمعیت و کلانشهرها استفاده از گاز و 

سپس گازوئیل استاندارد برای تولید برق است.«

مجید جباریگزارش روز
روزنامه نگار

 ورود کرم برگ خوار 
به ایران

ذبیــــح الله اعظـــمی 
گیاه پزشــک و عضــو 
محیط زیست  کمیسیون 
مجلس: وجــود یک نوع 
آفت محصولات کشاورزی 
در استان های هرمزگان و 
کرمان گزارش شده است. 
متأسفانه آفتی به نام کرم 
برگ خوار ۶ ماه پیش وارد 
کشور و به عنوان یک آفت 
جدید شناســایی شده 
است. کرم برگ خوار آفتی 
قرنطینه ای و خطرناک است 
که می تواند از طریق باد و 
همچنین پرواز تا چندین 

کیلومتر منتقل شود.

مرتفع ترین ایستگاه 
هواشناسی در تهران 

مازیار غلامــی، مدیرکل 
هواشناسی استان تهران: 
مرتفع تریــن ایســتگاه 
هواشناســی کشــور در 
ارتفاع ۳۷5۰متری از سطح 
دریــا در ارتفاعات توچال 
تهران به صورت آزمایشی 
راه اندازی شد. این پروژه با 
قابلیت ثبت دما، باد و فشار 
هوا، رطوبــت در محدوده 
ایستگاه شماره۷ تله کابین 
توچال جانمایی شده است 
و به صــورت تمام خودکار 

فعالیت می کند.

پیگیری گزارش
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عدد خبر

دی اکسـیدکــــربن در 
سال2۰2۳ وارد جو زمین 
شده است؛ موضوعی که 
می تواند جدی ترین خطر 
برای آینده انسان ها روی 
کره زمین باشد. این عدد 
در گزارش سالانه »بودجه 
کربن جهانی« در کاپ28 

منتشر شده است.

۳۶.۸
میلیارد تن 

اعتبار بــرای طرح های 
محیط زیستی استان البرز 
اختصــاص خواهد یافت. 
علــی ســلاجقه، معاون 
اعلام  رئیس جمهــوری 
کرد: اجــازه نمی دهیم که 
از ابتدای14۰۳، یک قطره 
پساب  وارد رودخانه شور 
شود؛ بحث اعتبارات لازم 
را در دولــت و صنــدوق 
ملی محیط زیست مطرح 

می کنم.

60
میلیارد تومان

آلاینده هوا در شــهریار 
پلمب شــدند. با تشدید 
آلودگی هــوا در تهران، 
اطــراف این شــهر رصد 
می شــود.  بیشــتری 
شهرستان  محیط زیست 
شهریار یک واحد تفکیک 
ضایعات و یک واحد تولید 
زغال آلاینده را در صباشهر 

پلمب کرد.

2
واحد 

5هزار سال قبل جراحی جمجمه داشتیم
گفت وگو با سیدمنصور سیدسجادی، مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر سوخته درباره راز های این منطقه باستانی

رازهای شهر سوخته همچنان سربه مهر و این شهر باستانی که کتاب 
ناتمام تمدن جنوب شرق ایران است، داستانی 55۰۰ساله دارد. شهر 
سوخته از ۳5۰۰ تا 2۰۰۰ســال پیش از میلاد مسیح در بیابانی ترین 
نقطه کنونی ایران، یکی از باشکوه ترین تمدن های جنوب شرق ایران 
بود. مردمانش مرفه بودند، دانش پزشکی بالایی داشتند و اهل منطق 
و ریاضیات بودند. سیدمنصور سیدســجادی، مدیر پایگاه میراث 

فرهنگی شهر سوخته و سرپرســت هیأت کاوش باستان شناختی 
این محوطه ثبت جهانی شــده ایران که حدود 5۰سال است کاوش 
شهر سوخته را برعهده دارد و 8۰درصد بینایی چشم چپ خود را نیز 
به دلیل توفان های شن سیستان در کاوش های باستان شناختی این 
محوطه ثبت جهانی شده از دست داده، حالا مهمان همشهری است تا 
از تمدن شهر سوخته روایت کند. او می گوید: تنها 5درصد این هیولای 
بزرگ کاوش شده که کفایت نمی کند. ما دنبال بایگانی نوشته های 
شهر سوخته هستیم تا شاید زوایای پنهان این شهر 5هزار ساله را 
کشف کنیم. سیدسجادی در این گفت وگو بخش کوچکی از رازهای 

شهر سوخته را برای مخاطبان همشهری برملا کرده است.

محمد باریکانیگفت وگو
روزنامه نگار
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8۰ درصد بینایی چشم چپم را برای کاوش شهر سوخته از دست دادم
اولین روزی که وارد شهر سوخته شدم 24ساله بودم. سفر ما از زاهدان تا شهر سوخته 7ساعت بر یک جاده شنی طول کشید. در 
یک فضای عجیب و غریبی به شهر سوخته رفتم. روستاهای اطراف تهران در برابر شهر سوخته لس آنجلس بودند. جایی که پیاده 
شدم، یک تنور و یک اتاقک گلی بود. گفتم اینجا که از شهر سوخته هم بدتر است. توفان شن و گرمای شدید و گرسنگی و تشنگی 
بود. صورتمان را می بستیم که شن به چشممان نرود که رفت و 80درصد بینایی چشم چپم را برای حفاری شهر سوخته از دست 
دادم، اما می دانید چه چیزی برایم مهم است؟ روزی که حفاری شهر سوخته شروع شد یک اتاقک نگهبانی و یک تنور آنجا بود. الان 
یکی از زیباترین موزه های ایران در شهر سوخته است و آن زمان اگر یک نگهبان بود، الان چیزی حدود 120خانوار در شکل های 

مختلف آنجا کار می کنند؛ این مهم ترین بخش کار ماست. روستاهای داخل دشت سیستان حالا آب و برق دارند.

مکث


